衢州职业技术学院关于举办第十二届大学生中华经典诵读竞赛暨浙江省第十四届大学生中华经典诵读竞赛选拔赛的通知
为进一步弘扬中华优秀传统文化，迎接浙江省第十四届大学生中华经典诵读竞赛，经研究，决定举办“衢州职业技术学院第十二届中华经典诵读竞赛暨浙江省第十四届大学生中华经典诵读竞赛选拔赛”。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

衢州职业技术学院各专业一、二年级在校学生，要求热爱诵读、普通话语音标准、具有较强的表现力和应变能力。

二、参赛要求
本次竞赛分初赛和决赛两个阶段。以下是初赛要求，决赛要求另行通知。

（一）内容要求

讲解须使用国家通用语言文字，内容为附件1中的6首诗词任选一首，先朗诵再讲解，朗诵与讲解的作品必须一致，总时间限定在6分钟以内。
（二）形式要求

参赛作品要求为2025年11月后新录制创作的视频，横屏拍摄，格式为MP4，长度为5分钟以内，清晰度不低于720P，大小不超过700MB，图像、声音清晰，不抖动、无噪音，参赛者须全程出镜，本人原声、禁止配音录制。

视频文字建议使用方正字库字体或其他有版权的字体，视频开头以文字方式展示作品名称及作品作者信息，信息须正确、规范，与赛事平台填报信息一致。严禁出现与参赛者个人相关信息（包括姓名、班级等）出现。
（三）其他要求

每人限报1件作品；本次比赛为个人赛。
三、参赛时间与方式

1.初赛：线上预选赛

时间：2025年11月14日—11月30日。

选手通过扫“学习通”邀请码加入“2025年11月大学生中华经典诵读大赛选拔”课程（邀请码见图1），由各参赛选手按要求将参赛报名表（附件3）、参赛视频等相关材料上传至大赛平台（报名表发送至作业一、经典诗文朗诵与讲解视频发送至作业二）。
初赛采用网络评审方式。竞赛组委会将组织评审专家对参赛作品进行评审，按照得分高低取若干名选手参加校赛决赛。

            [image: image1.png]waw: /8712370

2025F 11 BiRE

（图1  2025年大学生中华经典诵读大赛选拔课程邀请码）
     2.为了方便选手咨询，设置“2026年浙江省经典诵读大赛咨询群”钉钉群。（钉钉群二维码见图2）

[image: image2.png]2026F T AEBBRAR &R (meE)

（图2  2025年大学生中华经典诵读大赛钉钉咨询群）

2.决赛：现场决赛

时间：具体时间和形式另行通知。

决赛结束后，根据个人综合表现选拔一定数量的优秀选手进入省赛集训队。

特别说明：

1.2025年已经获得省经典诵读竞赛三等奖和省诗词讲解竞赛三等奖及以上的选手可以免校赛初赛，直接进入校赛决赛。相应选手可以不提供校赛初赛视频，但必须在初赛参赛平台上传参赛报名表，并在报名表上进行备注“省经典诵读竞赛三等奖及以上获得者”。2025年已经获得省经典诵读竞赛二等奖及以上的选手将不能继续参加经典诵读的比赛。

2.已经获得国家普通话证书二甲及以上的选手请在报名表上进行备注，初赛选拔中同等条件下会优先考虑进入决赛。

3.有以上证书的选手请在决赛阶段提供证书原件查验。
四、奖项设置

原则上按照参赛人数确定获奖比例：一等奖20%；二等奖30%；三等奖30%。竞赛另设学习部组织奖和班级组织奖，参加人数最多的二级学院获得学习部优秀组织奖，参加人数最多的班级获得班级优秀组织奖。
五、竞赛组织
本项竞赛省赛由省语委、省大学生科技竞赛委员会主办，属于大学生竞赛A类竞赛。校赛办公室设在公共教学部大学语文课程组，地址：行政楼813。联系人：

袁老师   电话：19957083668

叶老师   电话：13705706026。

附件： 1. 经典诵读大赛选题参考文本
       2. 参赛报名表
  衢州职业技术学院团委

                         衢州职业技术学院公共教学部
                      衢州职业技术学院学生会学术创新部

                               2025年11月13日